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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 1

„Původní monofunkční obchodní
dům Máj se promění v moderní ví-
ceúčelové centrum Máj Národní,

které uspokojí zákazníky na poli obchodu,
stravování, kultury a zábavy. Změna spočívá
především v zásadním rozšíření nabídky jed-
notlivých služeb,“ uvedl říká Martin Klán,
člen správní rady společnosti Máj Národní.

Po rekonstrukci vznikne v obchodním
domě Máj Národní moderní ráj odpočinku,
hraní a trávení volného času pro všechny ge-

nerace, pro turisty, ale i každodenní život
Pražanů. Současně nezanikne historický ráz
domu a autentický genius loci, reprezentující
architekturu 70. let minulého století. Na fa-
sádě budovy Máj Národní bude umělecké dílo
od sochaře Davida Černého. Jde o pohybující
se „motýle“, kteří vyvolávají značnou kritiku.

Máj Národní vlastní od roku 2019 develo-
perská společnost AMADEUS Real Estate.
Na projektu rekonstrukce od počátku spolu-
pracuje s původními dvěma autory, archi-

Obchodní dům Máj otevře už v červnu

Modernizace obchodního domu Máj postoupila do závěrečné fáze.
Po dokončení se ikonická budova na rohu Národní a Spálené ulice
v červnu pod názvem Máj Národní otevře veřejnosti. Namísto
dosavadních šesti pater bude nově zpřístupněno devět z celkem
jedenácti podlaží.

tekty Martinem Rajnišem a Johnem Eisle-
rem, a také s památkáři. Hlavním architek-
tem renovace je AGE project. Celá konverze
je unikátní tím, že se podařilo najít vhodné
architektonické a technické řešení pro nové
moderní funkce objektu současně se zacho-
váním hodnot kulturní památky, kterou je
budova od roku 2006. Rekonstrukce v cel-
kovém objemu více než 4 miliardy korun za-
čala v červenci 2022 a provádí ji stavební
společnost Metrostav.

Dům plný jídla
V současné době jsou dokončeny hrubé

stavební práce a intenzivně se pracuje na re-
alizaci jednotlivých nájemních jednotek, aby
vše bylo připraveno pro instalaci finálních
interiérových prvků. Vzniká také unikátní
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● Galerie Josefa Sudka se nachází v prostorách hradčanského
domu U Luny, který od roku 1959 až do své smrti obýval český
fotograf Josef Sudek (1896 v Kolíně —1976 v Praze). 
● V letech 1978 až 1988 byla UPM postupně předávána pod-
statná část umělcovy fotografické pozůstalosti. V roce 1989 pře-
vzalo museum prostory umělcova bytu do své správy. V roce
1995 zde byla zpřístupněna fotografická Galerie Josefa Sudka.
● Za života Josefa Sudka byl byt místem nesčetných schůzek.
K přátelskému okruhu patřili mimo jiné básník Jaroslav Seifert,
malíř Jan Zrzavý, architekt Otto Rothmayer a řada umělců nej-
různějších oborů.

Obchodní dům Máj otevře už v červnu

pasáž s křišťálovým nebem
a technicistní bělostná eskaláto-
rová hala.

Denní průchodnost kolem ulic
Národní a Spálená dosahuje při-
bližně 90 tisíc lidí. Mimořádná
atraktivita a potenciál místa
přived ly do obchodního centra
Máj Národní světové koncepty,
z nichž některé právě tady ote-
vřou své první jednotky v České
republice. V prvním podzemním
patře bude k dispozici prodejna
Tesco v nové podobě. První a dru -
hé patro obsadí nájemci v kate-
goriích restaurace, kavárny, kvě-
tinářství, doplňky, drogerie atd.
Foodhall nabídne přibližně 750
míst k sezení a pestrý sortiment
rychlého i klasického občerstvení
v režii věhlasných značek Po-
peyes, Burger King, Banh-mi,
Prima bašta, Misushi, Amerika-
nos a dalších.

Původní obchodně těžko vy-
užitelné prostory v horních
podla žích se promění na místa
zasvěcená zábavě, kultuře
a vzdě lávání. A jako jedinečný

bonus restaurace s 360° výhle-
dem na celou Prahu umístěná
v nejvyšším patře!

Historie Máj Národní
Obchodní dům na rohu Ná-

rodní třídy a Spálené ulice vznikl
v letech 1972–75 podle soutě-
žního návrhu Johna Eislera,
Miro slava Masáka a Martina Raj-
niše. Počin architektů z liberec-
kého ateliéru SIAL, realizovaný
švédskými firmami SIAB a ABV

Stockholm, ve své době vyvolal
velkou pozornost západních
odbor ných médií. Dnes je pova -
žován za významný doklad
architek tury navazující na mezi-
válečný funkcionalismus a před-
znamenávající styl high-tech.

Jak uvádějí odborné zdroje,
k neofunkcionalismu se obchod -
ní dům hlásí důrazem na tenkost
obvodového pláště, prolamova-
ného pásovými okny i velkými
skleněnými plochami nebo vol-

nou dispozicí vnitřního prostoru.
Pro jeho high-tech styl se stalo
charakteristické zvýraznění ně-
kterých technologických prvků,
například zábradlí nebo přizna-
ného barevně zvýrazněného po-
trubí vzduchotechniky i plně
prosklená eskalátorová hala.

V době otevření v dubnu 1975
šlo o druhý největší obchodní
dům v Praze, dostal proto název
02. Číslovku na fasádě však záhy
nahradila nepřehlédnutelná ru -
dá hvězda na střeše. Následně
byl obchodní dům přejmenován
na Máj a toto označení je s ním
dodnes nejčastěji spojováno,
přestože budova změnila název
ještě několikrát.

V roce 1992 koupila většinový
podíl v obchodním domě Máj
americká firma K-Mart. O čtyři
roky později získala všechny čes -
ké a slovenské prodejny řetězce
K-Mart britská maloobchodní
společnost Tesco a Máj přejme-
novala na Tesko My. Začátkem
roku 2019 budovu zakoupil její
stáva jící vlastník, developerská
společnost AMADE US Real Es-
tate. ■ Fefík

dokončení ze strany 1

V době svého otevření byl Máj druhým největším obchodním
domem v Praze.
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Známé tváře v Galerii Josefa Sudka

Známý fotograf Zdeněk
Merta a známý hudebník
i méně známý fotograf Jiří

Stivín, oba žáci profesora Jána
Šmoka, v téměř stejné době pra-
covali na jednom tématu – por-
trétech přátel, významných kul-
turních osobností.

■Zdeněk Merta (*1955 v Hrad -
ci Králové) pracoval na cyklu
Dvojportéty – a byli jsme v letech
1992 až 2012, jeho část vystavil
ve Špálově galerii v Praze už
v roce 1993. Vždy se jednalo
o setkání přátel na vernisážích
nebo jiných společenských ak-
cích, nejčastěji básníků, divadel-
níků a výtvarných umělců. V roz-
hlasovém rozhovoru se Zdeněk
Merta svěřil, co ho zajímá: „Za-
chovat tváře lidí, z nichž mnozí
jsou už po smrti, a nikdo jiný je
nemá.“ Celý cyklus má více než
800 kusů. V roce 2015 vyšel také
knižně. Na výstavě je patnáct fo-
tografií z let 1992 až 1994.

■ Jiří Stivín (*1943 v Praze), vý-
jimečný jazzový hudebník, mul-
tiinstrumentalista a skladatel, je
původ ně vystudovaný kamera-
man; odtud jeho vášeň pro foto-
grafii. Cyklus Samofota s… vzni-
kal postupně v letech 1995 až
2015. I tady se vždy jednalo
o přátelská setkání, okamžiky
společně sdílené a zazname-
nané. Jiří Stivín je několikrát vy-
stavil a následně vytvořil i tablo,
na němž soustředil část svých
snímků do kompozice mapující
jeho kulturní a společenský život
tohoto období. Právě toto tablo
Galerie Josefa Sudka vystavuje.
Všechna díla, která jsou na vý-
stavě k vidění, autoři věnovali do
sbírek Uměleckoprůmyslového
musea v Praze.

Výstava, jejímž kurátorem je
Jan Mlčoch, bude v Galerii Josefa
Sudka do 9. června. Výstavní síň
na adrese Úvoz 24 je otevřena ve
středu, v sobotu a v neděli mezi
12. a 18. hodinou.  ■ Fefík
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Aktivista před úřadem vlá -
dy táboří téměř rok
a podle svých vyjádření

tam chce zůstat do demise vlády.
Svůj přístřešek označil za petiční
stánek, který podle petičního zá-
kona nepotřebuje žádné povo-
lení. Kolem postupně vyrostly
další stany, které při svých akc -
ích využívají protivládní demon-
stranti. „Bylo zahájeno správní

řízení o nepovoleném zvláštním
užívání veřejného prostranství,“
řekla mluvčí Prahy 1 Karolína
Šnejdarová. 

Na videu zveřejněném na face -
booku je vidět, jak Thor převzal
dopis od městských policistů.
„Tak máme dopis. Dopis předáme
právníkovi a uvidíme, jak to půj -
de,“ komentoval to aktivista. Sta-
rostka Prahy 1 Terezie Radoměř-

ské (TOP 09) dříve uved la, že
přístřešky by mohly s ohledem
na všechny lhůty zmizet v polo-
vině dubna. Městská část je zá-
roveň připravena na to, že věc
po odstranění tábořiště skon čí
u sou du, protože Thor se odka-
zuje na petiční zákon.

„Vznik ne alespoň judikát, kte -
rý bude zpřesňovat, co ještě lze
považovat za petiční stánek, a co

nikoliv,“ uvedla v únoru Rado-
měřská.

Thor s postupem radnice ne-
souhlasí. „Město jedná proti
práv ně a nemá vůbec právo ani
kompetence likvidovat petiční
stánek,“ řekl. Dodal, že pokud
přesto úřady nechají tábořiště
odstranit, bude se bránit soudně
a před úřadem bude držet hla-
dovku až do demise vlády. ■

Jednička zahájila řízení
k vyklizení táboru před vládou
Úřad Prahy 1 zahájil správní řízení kvůli
nepovolenému užívání komunikace Ondřejem
Thorem, který od loňského května táboří na
prostranství před úřadem vlády. Hlídka městské
policie aktivistovi doručila oznámení spolu
s pozváním k seznámení se spisem. Úřad
následně vydá rozhodnutí, proti kterému se Thor
může odvolat k magistrátu. Pokud ten odvolání
zamítne, městská Technická správy komunikací
(TSK) tábořiště odstraní. Thor na videu
zveřejněném na facebooku uvedl, že dopis předá
právníkovi. Fo
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„Spor o Masaryčku je
ukázkovým příkla-
dem, jak obtížné je

v Česku cokoliv postavit, a na-
opak jak snadné je jakoukoliv
stavbu dlouhodobě blokovat. Jde
o poslední z pěti žalob, které byly
proti stavbě budovy Masaryčka
v minulosti podány a všechny
ostatní už byly pravomocně za-
mítnuty. Aktuální rozhodnutí
NSS nemá vliv na řádné povolení

stavby ani na její řádnou kolau-
daci, spor se týká jen eventuální
účasti žalobce, tedy organizace
Arnika, v dřívějších správních
říze ních,“ uvedl mluvčí mluvčí
Pen ty Real Estate Martin Lán-
ský.

Soudní spor se vede od roku
2020, kdy stavební úřad Prahy
1 vydal územní rozhodnutí pro
stavbu polyfunkčního objektu.
Komplex v ulici Na Florenci pro-

šel už v roce 2017 posouzením
vlivů na životní prostředí, občan-
ské organizace proto měly být
součástí také návazného povolo-
vacího procesu. Investor ale
podle Arniky udělal drobné úpra -
vy, a tím se vyhnul jak posouzení
vlivů, tak účasti spolků, které
upozorňovaly na negativa ob-
jemné stavby. Arnika se bránila
u Městského soud v Praze,
uspěla však až u NSS.

Penta: Rozhodnutí soudu nemá vliv
na povolení a kolaudaci Masaryčky
Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu (NSS) o pochybení pražských
úřadů v řízení o umístění kancelářské budovy Masaryčka v Praze 1 nemá
vliv na povolení stavby ani na její řádnou kolaudaci, uvedla společnost
Penta Real Estate. Pražské úřady podle NSS chybovaly při povolování
stavby budov a dostatečně nezvážily případnou účast občanských
organizací na podávání připomínek. Žaloby jsou podle Penty jen obstrukcí
a snahou pisatele stížnosti spolku Arnika zviditelnit se.

Podle NSS chyboval magistrát,
jenž v řízení před správními
soudy figuroval jako žalovaná
strana, i stavební úřad Prahy 1.
Magistrát nyní musí znovu zvá-
žit, zda posouzení vlivů bylo, či
nebylo zapotřebí, a zda se měla
procesu povolování stavby úča-
stnit veřejnost.

Městský soud v Praze podle
developera již dříve posoudil
a zdůvodnil proč Arnika neměla
být účastníkem správních řízení.
I přesto námitky spolku stavební
úřad Prahy 1 vypořádal. Důvody
zrušení rozhodnutí jsou pak
podle Penty jenom formalitou.

Arnika uvedla, že na postave-
ných kancelářských budovách se
sice už nic nezmění, rozsudek
však lze využít jako oporu v ji-
ných sporech občanů a spolků
s úřady. ■
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Úřad Prahy 1 zahájí schvalování
nového návrhu omezení,
kterým plánuje městská část
zakázat noční vjezd do části
Starého Města kolem Dlouhé
ulice, řekl radní Prahy 1 pro
dopravu Vojtěch Ryvola (nez.,
dříve ANO). Noční zákaz už
městská část loni v listopadu
zavedla, obratem jej však zrušil
magistrátní odbor pozemních
komunikací. Nyní podle radního
Praha 1 návrh předem
projednala s magistrátem.

Silniční úřad Prahy 1 nechal loni na kon -
ci listopadu nainstalovat značky zaka-
zující vjezd mimo dopravní obsluhu

mezi 22.00 a 06.00 do oblasti mezi Dvořá-
kovým nábřežím, Pařížskou ulicí, Staroměst-

ským náměstím a Revoluční ulicí. Cílem bylo
omezit hluk z aut, který v noci ruší místní
obyvatele. Na ten si dlouhodobě stěžují ze-
jména obyvatelé Dlouhé ulice, kde se nachází
velké množství nočních podniků.

Primátor Bohuslav Svoboda (ODS) ná-
sledně řekl, že magistrát o kroku Prahy 1
nevěděl. Poté nechal značky zneplatnit a ma-
gistrátní odbor zahájil přezkum, který skon-
čil zrušením zákazu z důvodu formálních
pochybení při jeho přípravě a schvalování.
Zástupci města kritizovali Prahu 1 za to, že
opatření nekonzultovala s magistrátem a ne-
dodržela postupy, které jsou jinak u podob-
ných úředních procedur běžné.

Zastupitelstvo městské části následně
schválilo, že na opatření trvá a Ryvola uvedl,
že nový návrh předem projedná s magistrá-
tem. To se podle něj i stalo. Radní řekl, že
záměr představili řediteli magistrátního do-
pravního odboru a následně upravili podle
jeho připomínek. Dodal, že se jednalo o spíše
formální změny a v principu se bude jednat
o stejné opatření, jako bylo to loňské. „Takřka
se to neliší,“ řekl.

V platnost by omezení mohlo vstoupit
s ohledem na všechny lhůty a případná od-
volání nejpozději v polovině roku, doplnil
radní. ■

V Michnovském letohrádku na
pražské Kampě přezdívaném
Rybářský domeček zůstane
kulturní a společenské centrum
provozované Skautským
institutem. Spolu s institutem
budou moci v domečku využívat
prostory také jiné spolky
v Praze 1.

Institut bude v pronájmu do 29. ledna
2029 za nájemné 80 tisíc korun měsíčně.
Původně měli skauti letohrádek zapůj-

čený do konce loňského roku. Centrum s ka-
várnou na Kampě funguje od roku 2021.

Městská část musí získávat profit ze svého
majetku, ale ten může být nejen finanční,
ale také společenský a kulturní, řekla sta-
rostka Terezie Radoměřská (TOP 09). Skauti
budou mít v pronájmu sklepní prostory
a první nadzemní podlaží, kde bude nadále
bistro. Druhé a třetí patro bude k dispozici
neziskovým organizacím a spolkům z Pra -
hy 1. Bez vědomí radnice nesmí být prostory

pronajaty za úplatu třetím stranám. Ředitel
institutu Miloš Říha, mezi skauty známý jako
Šípek, řekl, že institut bude svou činnost na-
dále zaměřovat na děti a mladistvé a spolu-
pracovat s ostatními spolky.

Radnice schválila zápůjčku letohrádku
Skautskému institutu v polovině roku 2021.
Před rozhodnutím o výpůjčce minulé vedení
radnice zrušilo výběrové řízení na komerční
pronájem památky. Zápůjčka skautům byla
koncipována jako dočasná, s jejím blížícím
se koncem čelilo vedení městské části kritice
na sociálních sítích a následně ji prodloužilo
a uspořádalo participaci s místními.

V minulém volebním období radnice také
plánovala v souvislosti s komerčním pronáj-
mem nemovitosti její velkou rekonstrukci.
Ta podle dřívějšího vyjádření Radoměřské již
není nutná a městská část ji nyní neplánuje.

Letohrádku nedaleko Sovových mlýnů se
přezdívá Rybářský domeček, protože byl
dříve sídlem Českého rybářského svazu.
V přízemí objektu provozoval rybí restau-
raci. Letohrádek je známý z filmu Jak utopit
dr. Mráčka aneb Konec vodníků v Čechách,
který se v něm natáčel. Původně renesanční
budova je od roku 1958 památkově chrá-
něná. ■

Praha 1 se chce opět vrátit
k nočnímu omezení vjezdu na Staré Město

V Rybářském domečku
bude do roku 2029 skautské centrum
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Vojtěch Ryvola
(nez., dříve ANO)
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„Je to v podstatě uzavře -
ný dvorec,“ vysvětlil
prin cip ochrany Žofína

místostarosta sboru dobrovol-
ných hasičů Prahy 1 Filip Dvořák
(ODS). V případě povodní to
podle něj znamená, že skupina
hasičů zůstane po dostavbě uza-
vřena uvnitř na prostranství ko-
lem paláce. Na sestavení zábran
účastníci začali pracovat v 8.00
a dokončili je v 10.40, cvičení se
celkem zúčastnilo 64 lidí.

Materiál ke stavbě zábran se
skladuje přímo na ostrově v pod-
zemním prostoru, čímž se liší od
celoměstského mobilního systé -
mu, který se v případě povodní
rozváží ze skladu v Dubči. Sy-
stém na ostrově zahrnuje také
uzavíratelné šachty pro vzdu-
chotechniku a tři studně, do kte-
rých odtéká srážková voda. Ta se

poté přečerpává ven, k čemuž
slouží dieselgenerátor.

Zábrany kolem Žofína se liší od
celoměstského mobilního proti-
povodňového systému, který
spravuje magistrát. Ten je složen
z úzkých hliníkových hradidel
montovaných na sebe. Na Slo-
vanském ostrově se využívají
jednolité plechové desky. „Sys -
tém je to náročnější, ale úspor-
nější na uložení,“ řekl Dvořák.

Během stoleté povodně v roce
2002 zaplavila voda z Vltavy celý
Slovanský ostrov. Palác Žofín byl
vážně poškozen, škody na něm
se vyšplhaly na 46 milionů ko-
run. Celkově napáchala velká
voda v Praze 1 škody za 400 mi-
lionů korun. Při velké vodě v roce
2013 voda ostrov nezaplavila.

Pražský magistrát vložil od
roku 2002 do protipovodňové

ochrany města na čtyři miliardy
korun. Město nechalo vybudovat
asi 20 kilometrů zábran a vrata
uzavírající Čertovku, na Rokytce
v Libni vznikla čerpací stanice
a protipovodňové uzávěry přít-
oků této říčky. Město postupně
obnovuje i potoky a říčky a bu-
duje protipovodňové valy. Zatím
nevyřešena je ochrana Šárec-
kého údolí, Lahovic, Lahoviček
a Sedlce. Letos plánuje magistrát
podle radního města Michala
Hrozy (TOP 09) posílit protipo-
vodňovou ochranu v oblasti Jo-
sefova. ■

Dobrovolní hasiči trénovali stavbu
zábran kolem paláce Žofín
Členové jednotky dobrovolných hasičů Prahy 1
počátkem března trénovali stavbu
protipovodňových zábran kolem paláce Žofín na
Slovanském ostrově. Jednička, která ostrov
spravuje, si vlastní protipovodňový systém
z plechových zábran sloužící k ochraně památkově
chráněného paláce pořídila v roce 2005 a jeho
nasazení trénuje zhruba každé dva roky.

Fo
to

 M
Č

 P
ra

ha
 1

, 5
x



6Zpravodajství z Prahy 1

Jak nakládat s olejem
●Oleje z fritovacího hrnce nebo třeba pánve lze odevzdat v kaž-
dém sběrném dvoře, kde jsou umístěny nádoby s ná lepkou ozna-
čující, že jde o nádoby určené k odkládání použitých kuchyň-
ských olejů z do mácností.
●Olej musí být zbavený zbytků jídla a musí být v uzavíratelných
obalech, ne však skleněných, ale pouze v plastových PET lah-
vích, uzavřených kbelících nebo kanystrech.
● Použité oleje a tuky jsou zpracovány a využity na ekologicky
šetrné výrobky.
● Oleje a tuky vylévané do odpadu zatěžují kanalizační síť
a svody v domech. Zdroj Pražské služby

Během devíti víkendů od so-
boty 6. dubna do soboty
1. června, v čase od 8 do

15 hodin bude probíhat na celém
území městské části Praha 1
jarní etapa komplexního úklidu
komunikací – chodníků a vozo-
vek. Respektujte příslušné po-
kyny a doprav ní značení.

Blok č. 13 – 6. 4.
■ Ulice: Černínská, Hradčanské
náměstí, Kanovnická, Kapucín-
ská, Ke Hradu, Loretánská, Lo-
retánské náměstí, Na náspu, No -
vý Svět, U Brusnice, U kasáren

Blok č. 5 – 7. 4.
■ Ulice: Olivová, Opletalova, Po-
litických vězňů, Václavské ná-
městí, Washingtonova

Blok č. 12 – 13. 4.
■ Ulice: Besední, Harantova,
Hellichova včetně parkoviště,
Hrozno vá, Lázeňská, Malostran-

ské nábře ží, Maltézské náměstí,
Nebovidská, Nosticova, Pelclova,
Prokopská, Říční, Šeříková, U la-
nové dráhy, U Sovových mlýnů ,
Velkopřevorské náměstí, Vítěz -
ná, Všehrdova

Blok č. 8 – 14. 4.
■ Ulice: Anenská, Anenské ná -
měs tí, Bartolomějská, Betlém-
ská, Betlémské náměstí, Boršov,
Husova, Jilská, Karoliny Světlé,
Konviktská, Krocínova, Liliová,
Na zábradlí, Náprstkova, Řetězo -
vá, Smetanovo nábřeží, U Dob-
řenských, Vejvodova, Zlatá

Blok č. 7 – 20. 4.
■ Ulice: Bolzanova, Dlážděná,
Jeruzalémská, Opletalova, Růžo -
vá, Senovážné náměstí, U Bul-
hara, U půjčovny

Blok č. 9 – 21. 4.
■ Ulice: Břehová, Dlouhá, Dvo-
řákovo nábřeží, Husova, Jáchy-

mova, Kaprova, Linhartská, Mai -
selova, Mariánské náměstí, Na
rejdišti, Náměstí Franze Kafky,
Pařížská, Platnéřská, Seminář-
ská, Staroměstské náměstí, Ši-
roká, U radnice, U starého hřbi-
tova, Valentinská, Veleslavínova,
Žatecká

Blok č. 10 – 27. 4.
■ Ulice: Anežská, Bílkova, Duš -
ní, Elišky Krásnohorské, Haštal-
ská, Haštalské náměstí, K Hašta -
lu, Kostečná, Kozí, Salvátorská,
Široká, U milosrdných, U obec-
ního dvora, U staré školy, U Sva-
tého Ducha, V kolkovně, Vězeň-
ská, Za Haštalem

Blok č. 1 – 28. 4.
■ Ulice: Betlémská (Betlémská
– Smetanovo nábřeží), Černá,
Divadelní, Křemencova, Masary-
kovo nábřeží, Mikulandská, Na
stru ze, Národní, Opatovická, Os -

trov ní, Pštrossova, Spálená,
Šítko va, V jirchářích, Vojtěšská,
Voršilská

Blok č. 3 – 4. 5.
■ Ulice: Barvířská, Helmova,
Klimen tská, Lannova, Lodecká,
Lod ní mlýny, Mlynářská, Nové
mlýny, Novomlýnská, Petrské
náměstí, Půtova, Revoluční,
Sam cova, Soukenická, Stárkova,
U nemocenské pojišťovny

Blok č. 2 – 11. 5.
■ Ulice: Čelakovského sady,
Jungmannova, Jungmannovo
ná městí, Karlovo náměstí, Kra-
kovská, Lazarská, M. Rettigové,
Me zibranská, Myslíkova (Spá-
lená – Masarykovo nábřeží, pra -
vá strana), Navrátilova, Palac-
kého, Příčná, Řeznická, Školská,
Štěpánská (Žitná – Václavské
nám.), V jámě, Ve Smečkách, Vo-
dičkova Zdroj MČ Praha 1

Velkoobjemové kontejnery
(VOK) jsou přistaveny
v odpoledních hodinách

po dobu čtyř hodin, od 14.00 do
18.00 hodin. Po celou dobu při-
stavení je přítomna obsluha,
která koordinuje ukládání od-
padů, aby byla maximálně vy-
užita kapacita 10 m3. Obsluha
dále zajišťuje, aby případně ode-
vzdané využitelné odpady bylo
možné předat k dalšímu využití.

Množství VOK je omezené
a městským částem je přiděluje
hl. m. Praha dle počtu obyvatel.
Službu VOK organizuje a hradí
ze svého rozpočtu hl. m. Praha,
která rozhodla také o změně
podmínek přistavení. VOK při-
stavuje svozová společnost Praž-
ské služby a.s., na základě
smlou vy s hl. m. Prahou.

Do VOK je možné odložit starý
nábytek, koberce, linolea, zrcad -
la, umyvadla, vany a WC mísy,
staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný, jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, nebez-
pečný odpad (např. autobaterie,

zářivky, barvy, rozpouštědla, mo-
torové oleje a obaly od nich), bio-
odpad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče,
televizory a pc monitory, počí-
tače, lednice, mrazáky a sporáky.

9. 4. Úterý
■ Besední ul. č. 2
■ Ostrovní ulice

12. 4. Pátek
■ Štěpánská x Řeznická

16. 4. Úterý
■ Hellichova ulice 
■ Barvířská

19. 4. Pátek
■ U Dobřenských
■ Haštalská u č. 2

3. 5. Úterý
■ Jeruzalémská

Objemný odpad můžete zdar -
ma odložit v některém ze sběr-
ných dvorů hl. m. Prahy. Tato
služba je pro občany s trvalým
pobytem na území města bez-
platná. Ve sběrných dvorech je
možné si domluvit zajištění od-
vozu odpadu. Cena této nadstan-
dardní služby je stanovena za na-
ložení a za ujeté kilometry.
Odvézt je možné veškerý odpad,
který lze odevzdat v jakémkoliv
sběrném dvoře hlavního města
Prahy. Zdroj MČ Praha 1

Prakticky všechny potravi-
nářské oleje a tuky použí-
vané v domácnosti lze re-

cyklovat a můžou tak člověku
znovu posloužit. Stačí je slít do
obyčejné PET lahve a odnést do
některé z označených olejových
popelnic.

Je to snadné a navíc užitečné.
Pomáháte tak nejen předcházet
ucpání odpadního potrubí, ale
zároveň šetříte přírodní zdroje
a podílíte se na snižování emisí
CO2.

Do olejových popelnic můžete
třídit všechny kuchyňské oleje
a tuky – z konzerv, z marinád,

salátových zálivek, nakládané
zeleniny či sýrů a samozřejmě ze
smažení. Stejně tak sem patří
také máslo, sádlo nebo výpek
z masa. To vše může ještě dobře
posloužit, a přitom vám neucpat
odpady.
Stanoviště nádob na sběr
použi tých potravinářských
olejů a tuků z domácností 
■ Ulice Říční
■ Ulice Voršilská
■ Malostranské náměstí
■ Pohořelec
■ Ulice Bolzanova
■ Ulice Revoluční

Zdroj MČ Praha 1

Jarní komplexní úklid komunikací

Velkoobjemové
kontejnery 

Sběr olejů a tuků
z domácností
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